기름가자미의 어업관리방안들에 대한 생물학적 그리

고 사회경제학적 효과분석 결과를 요약하면, TAC 할당

량이 현재 수준인 1,761톤으로 유지될 경우 기름가자미

자원량이 유지하는 것으로 추정되었다. 따라서 향후 기

름가자미 TAC 설정 시 현재 어획량 수준 이하의 범위에

서 설정해야 자원관리 효과가 있는 것으로 추정되었다.
또한 사회경제효과로서 NPV값은 현재 어획량 기준

10% 증가 시킬 경우 가장 높은 수준으로 분석되었지만,
자원의 악영향을 미치는 것으로 분석되었다.

어획노력량 저감 방안의 경우, 현 수준에서 20% 감소

할 경우 자원량이 보다 증가하고, NPV 또한 높은 수준

으로 추정되었다. 현재 동해구외끌이중형저인망 기름가

자미에 있어서는 어획노력량 저감을 위한 금어기, 어선

감척사업, 조업일수 제한 등 다양한 어업관리방안들이

시행 중에 있다. 2017년도 기준 동해구외끌이중형저인

망 평균 조업일수는 182일 수준이다. 어획노력량 저감

방안의 분석결과에 따라 어획노력량을 20% 감소시킬

경우 연간 조업일수는 146일로 분석된다.

시장가격 변화에 따른 민감도 분석결과

동해구외끌이중형저인망의 기름가자미 경제적 요인

에 따른 최소 어획량 수준을 분석하기 위해 시장가격의

변화에 따른 민감도 분석을 실시하였다.
분석결과, 현재 기름가자미 2018년 시장가격  787톤

으로 분석되었다. 여기서 시장가격 변화율은 +30% 변화

시 최소 어획량은 605톤이며, -30% 변화 시 1,124톤으로

분석되었다(Table 8).

어업비용변화에 따른 민감도 분석

현재 국제 사회에서는 WTO 수산보조금 현상이 진행

중이고, 인건비, 유류비 등 각종 비용요소들의 가격 변화

현상이 향후 보다 증가할 것으로 예상된다. 이에 따라

어업비용에 대한 민감도 분석을 통해 어업비용 변화에

따른 최소 어획량 수준을 추정해 보았다. 어업비용의

변화율은 –30%에서 +30% 범위에서 변화 수준을 설정

하였다. 분석결과는 Table 9에서 정리된 바와 같다.
분석결과, 2018년 현재 어업비용 기준으로 어업이익

이 영(0)이 되는 최소 어획량 수준은 787톤으로 분석되

었다. 여기서 어업비용이 현 수준에서 30% 증가할 경우

최소 어획량 수준은 1,023톤이며, 30% 감소할 경우 최

소 어획량 수준은 551톤으로 분석되었다(Table 9).

market price 　 Catch (ton)
+30% 605
+20% 656
+10% 715
2018 787
-10% 874
-20% 983
-30% 1,124

Table 8. Results of sensitivity analysis by market price
 (unit: thousand won)

Effort Stock Biomass
(ton) Catch(ton)

Status Quo 13,776 1,857
+20% 11,799 1,909
+10% 12,782 1,895
-10% 14,778 1,793
-20% 17,091 1,843
-30% 19,088 1,801

Table 7. Biological results of blackfin flounder bioeconomic
analysis by fishing effort reduction scenario

358 | The Korean Society of Fisheries and Ocean Technology

■ 최지훈ㆍ강희중ㆍ임정현ㆍ김도훈

결 론

기름가자미는 2008년에 수산자원회복 대상종으로 선

정되어 자원회복 및 관리를 위해 매년 자원회복 권고안

이 발표되고 있다. 이러한 자원회복 권고안 설정에는

신뢰할 수 있는 자원평가 모델 등을 사용하여 대상종에

대한 정확한 자원평가가 선행되어야 한다. 그 이후 자원

평가 결과를 활용하여 어업관리방안들에 대한 효과 분

석을 통해 실효성 있는 권고안, 즉 어업관리방안들이

제시되어야 한다.
본 연구에서는 기름가자미의 효과적인 어업관리방안

을 제시하기 위해 자료의 불확실성을 고려할 수 있고,
과정오차와 관측오차를 동시에 고려할 수 있는

Bayesian State-space 모델 사용하여 기름가자미의 자원

상태를 평가하였다. 그리고 생물경제모델을 활용하여

어업관리방안들에 대한 효과 분석하였다.

[…]

마지막으로 TAC의 경제학적 효과를 분석결과, TAC

설정을 현재 어획량 기준으로 30% 증가시킬 경우 20년

후인 2038년의 NPV는 1,486,410천원으로 가장 낮은 수

준으로 분석되었다. 반대로 10% 증가시킬 경우 NPV는

2,206,522천원으로 가장 높은 것으로 추정되었다. 하지

만 자원에는 악영향을 미치는 것으로 분석되었다. 어획

노력량 저감 방안의 분석결과, 현재 어획노력량 수준으

로 유지되면 20년 후인 2038년 NPV는 2,235,592천원으

로 수준으로 분석되었다. 그리고 어획노력량을 10% 증
가시킬 경우 NPV는 2,257,575천원으로 가장 높은 수준

이었지만, 생물학적 측면에서는 자원량이 감소하는 것

으로 분석되었다.
본 연구의 분석결과를 활용하여 향후 동해구외끌이중

형저인망의 기름가자미에 대한 TAC 설정 시 현재 어획

량 수준 이상으로 할당량을 설정할 경우 기름가자미 자

원에 부정적인 영향을 미치는 것으로 추정되었다. 그러

므로 향후 TAC 설정 시 현재 어획량 수준 이하로 설정

되어야 할 것이다. 그리고 동해구외끌이중형저인망어업

의 어획노력량을 20% 감소할 경우 자원량이 증가하는

것으로 추정되었다. 따라서 동해구외끌이중형저인망의

현재 평균 조업일수 182일은 146일 정도로 감소될 수

있을 것이다.
본 연구에서는 기름가자미 전체 어획량에서 가장 많

은 어획비중 차지하고 있는 동해구외끌이중형저인망

어업만을 대상으로 하였다. 이에 따라 동해안 전체 기

름가자미에 대한 자원평가에는 한계를 가지고 있다.
이러한 한계점을 보완하기 위해 향후에는 어획비중이

높은 연안자망에서 어획되는 기름가자미에 대한 어획량

과 어획노력량 자료가 보다 정확하게 조사ㆍ수집되어야

할 것이다.
그리고 2015년 이전의 기름가자미에 대한 정확한 어

획량을 파악할 수 없어 본 연구에서는 최근 4년 동안의

비율을 이용하여 어획량을 추정하였다. 하지만 향후 기

름가자미에 대한 정확한 어획량 자료가 지속적으로 수

집되어야 할 것이고, 이를 통해 보다 신뢰성 있는 기름가

자미에 대한 자원평가가 가능해질 수 있을 것이다.

사 사

이 논문은 2020년도 국립수산과학원 수산과학연구사

업(원양어업 자원평가 및 관리 연구, R2020023)의 지원

으로 수행된 연구이며 연구비 지원에 감사드립니다.

　Fishing cost Catch (ton)
+30% 1,023
+20% 944
+10% 865

SQ 787
-10% 708
-20% 629
-30% 551

Table 9. Results of sensitivity analysis by fishing cost
 (unit: thousand won)

Journal of the Korean Society of Fisheries and Ocean Technology | 359

기름가자미 어업관리방안 평가를 위한 생물경제학적 분석  - 동해구외끌이중형저인망어업을 대상으로 -

References

Bolker BM. 2008. Ecological models and data in R. Princeton
University Press, 233-242.

Chaloupka M, Balazs G .2007. Using Bayesian state-space
modelling to assess the recovery and harvest potential
of the Hawaiian green sea turtle stock. Ecol Mmodel 205,
93–109.

Choi JH, Choi WH and Kim DH. 2016. A bioeconomic analysis
of blackfin flounder Glyptocephalus stelleri fisheries
management. Korean J Fish Technol 52, 394-402.
https://doi.org/10.3796/KSFT.2016.52.4.394.

Choi MJ, Kim DH and Choi JH. 2019. Comparing surplus
production models for analyzing potential yield of fishery
resources in West sea, Republic of Korea. Journal of the
Korean Society of Fisheries and Ocean Technology 55,
206-216. http://dx.doi.org/10.3796/KSFOT.2019.55.3.206.

Davis JC. 2010. Rebuilding fisheries : Challenges for fisheries
managers, The Economics of Rebuilding Fisheries
Workshop Proceedings, OECD. 31-43.

FAO. 2018. The state of world fisheries and aquaculture.
http://www.fao.org/3/i9540en/i9540en.pdf. Accessed 27
Feb 2019.